ПРИГОВОР

 1- 366/18

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 19сентября 2018 года

Королевский городской суд Московской области в составе: 

Председательствующего: судьи Михалат А.С.

С участием государственного обвинителя: помощникаСеверного транспортного прокурора Быцко И.М.

Подсудимого ФИО1,

Защитника-адвоката Шахбазян Д.Л.,

при секретаре Логачёвой Т.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два эпизода незаконного приобретения и ношения боеприпасов, то есть преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут ФИО1, находясь примерно в 700 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение боеприпасов, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, не имея лицензии компетентных органов государства на приобретение и хранение боеприпасов, действуя в нарушение ст. 9 и ст. 22ФЗ РФот 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», незаконно приобрел, безвозмездно, путем присвоения спортивно-охотничьи патроны длиной 25 мм, диаметром 6 мм, в количестве 23 штук в пакете из полимерного материала, являющиеся спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения и относящиеся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, изготовленные заводским способом, которые с целью хранения переместил в помещение своей квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, где поместил в правый боковой карман своей куртки, и умышленно незаконно хранил в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в правом боковом кармане своей куртки, в шкафу, в своей квартире по адресу:

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконное ношение боеприпасов, поместил в левый накладной карман брюк, надетых на нем пакет из полимерного материала с 23 охотничьими патронами длиной 25 мм, диаметром 6 мм, являющиеся спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевоговоспламенения и относящиеся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, изготовленные заводским способом, и умышленно незаконно носил при себе до 15 часов 00 минут того же дня, то есть до момента доставления его сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, расположенную по адресу:

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут того же дня, в присутствии понятых, у ФИО1, в левом накладном кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с 23 патронами, являющимися спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения и относящимися к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, изготовленными заводским способом.

Он, же ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, находясь на территории универсального оптово-розничного рынка «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение оружия и боеприпасов, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, не имея лицензии компетентных органов государства на приобретениеихранениебоеприпасов и оружия, действуя в нарушение ст. 9, 22 и ст. 25 ФЗ РФ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, путем передачи из рук в руки, за денежные средства в сумме 10 000 рублей, револьвер, являющийся ручным гладкоствольным огнестрельным оружием, самодельно изготовленным с применением станочного оборудования, пригодным для стрельбы спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра5,6 мм и патроны в количестве 13 штук, являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - боеприпасами к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию, изготовленные заводским способом, которые с целью хранения переместил в помещение своей квартиры, расположенной по адресу:

<

адрес>, где умышленно незаконно хранил в сумке-барсетке у компьютерного стола в комнате с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вплоть до их изъятия в ходе производства обыска в жилище сотрудниками полиции ГУТ МВД России и ЛУ МВД России на 

<

адрес> в период времени с 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. АдвокатШахбазян Д.Л. поддержалазаявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимого подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как два преступления незаконного приобретения и ношения боеприпасов.

Нарушений норм УПК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту обучения характеризуется положительно, работает и продолжает обучение в институте.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении матери-пенсионерки.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

При определении размера наказания подсудимому, суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, т.к. дело рассматривается в порядке особого судопроизводстваи ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку им совершена совокупность преступлений относящихся к категории средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, относящихся к категории средней тяжести, и степени их общественной опасности, личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории совершенныхФИО1 преступлений на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, поведением подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО1 по делу не имеется, и в этой связи нет оснований для применения ст. 64 Уголовного Кодекса РФ. Так же суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства суд находит возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая тяжесть содеянного, личность подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизниего семьи, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения с испытательным сроком, т.к. считает, что его исправление возможно без изоляции от общества.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступленийй,предусмотренныхч. 1 ст. 222 УК РФ за которые назначить наказание:

за каждое из преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ в виде 1 года 6 мес. лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 к отбытию 2 (два) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока являться для регистрации в орган, ведающий исполнением приговора, не менять без его согласия местожительство, не совершать административных правонарушений. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- двадцать три стреляные гильзы и двадцать три выстрелянные пули, являющиеся спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения и относящиеся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, элементы первоначальной упаковки - прозрачный полимерный сверток, упакованные в бумажный конверт, револьвер, являющийся ручным гладкоствольным огнестрельным оружием, самодельно изготовленным с применением станочного оборудования; 3 патрона, 4 стреляных гильзы и 4 стреляных пули в бумажном свертке, 6 стреляных гильз и 6 стреляных пуль, в металлической коробке, сверток из ткани красного цвета, упакованные в картонную коробку, - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Московский областной суд через Королевский городской суд МО в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а подсудимым со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

Судья: А.С. Михалат